
                       
                      Управління культури Чернігівської міської ради

                    Чернігівська міська централізована бібліотечна система        
                        Центральна бібліотека імені М.М.Коцюбинського

Лауреати Чернігівського
 літературного конкурсу 

«Краща книга року»
(1999-2014)

Дайджест

    

Чернігів 2015



ББК 91.9:83
Л 28  

 Лауреати Чернігівського літературного конкурсу «Краща книга 
року» (1999-2014) : дайджест / укл. Л.В. Харитончик ; ред. Г.П.Сурніна ; 
відп. за вип. Н.І.Власенко.  – Чернігів, 2015. – 20 с.

Дайджест «Лауреати Чернігівського літературного 
конкурсу «Краща книга року» (1999-2014)» містить 
прізвища, назви книг письменників, поетів, відомих діячів 
рідного краю, що надрукували свої твори у видавництвах 
Чернігівської області, отримали протягом року найбільше 
схвальних відгуків серед читачів, засобів масової інформації, 
громадськості міста та стали лауреатами конкурсу в даному 
році.

Видання супроводжується іменним покажчиком авторів 
та покажчиком за номінаціями.

Дайджест розрахований на широке коло читачів та усіх, 
хто цікавиться творами друку Чернігівщини.

Укладач Людмила Харитончик
Редактор, комп`ютерна верстка Ганна Сурніна
Відповідальний за випуск Ніна Власенко
Комп`ютерний набір Наталія Крижановська



«Дивною і ненатуральною здається
 людина, яка існує без книги….»

Т.Г.Шевченко
Передмова

Чернігівський літературний конкурс «Краща книга року» запо-
чаткований в 1999 році з метою підтримки місцевого книговидав-
ництва, заохочення письменників рідного краю та популяризації 
їх творчості серед громадськості міста.

Літературний конкурс сприяє виявленню найбільш 
популярних творів друку з історії, економіки та інших галузей, а 
також покращенню якості книжкової продукції.

Організатори конкурсу:
•департамент інформаційної діяльності та комунікацій з 

громадськістю Чернігівської облдержадміністрації
•департамент культури і туризму, національностей та релігій 

Чернігівської облдержадміністрації
•управління культури Чернігівської міської ради
•Чернігівська міська централізована бібліотечна система
•обласна організація спілки письменників України.

Умови конкурсу:
•місцеве видання книги
•актуальність та високий художній зміст
•поліграфічна якість
•популяризація українського краєзнавства.
Основні номінації конкурсу:

•заохочувальна премія 
•наукова література
•науково-популярна література
•проза
•поезія
•література для дітей та юнацтва
•публіцистика
•видавець року.
Переможців визначає журі, до складу якого входять відомі 

письменники, літературознавці, науковці, бібліотечні працівники 
та громадські діячі міста.



4

Лауреати Чернігівського літературного 
конкурсу «Краща книга року»

1999 рік
Наукова  література
1.І місце – Микола Бутко «Реформи і регіон»
2.ІІ місце – Петро Руденко, Володимир Плескач, Юрій Харламов 
«Технологічні методи виробництва  заготовок деталей машин»
Науково-популярна  література
3.ІІІ місце – Володимир Шкварчук «Голодомор 1932-33 рр. на 
Чернігівщині»
Поезія
4.ІІ місце – Василь Буденний   «Осяяння»
Проза
5.ІІІ місце – Михась Ткач   «Відлуння душі»
Література для дітей та юнацтва
6.І місце – Сергій Дзюба «Кракатунчик – кленовий бог»  

2000 рік
Наукова література
7.І місце  – Юрій Русанов, Микола Махній   «Етносфера»
Науково-популярна  література
8.І місце – Матвій Дуля,  Анатолій Груша «З історії медицини 
Чернігівщини»
Поезія
9.І місце – Василь Буденний  «Шлях  до осяяння»
Проза
10.І місце  – Лілія Черненко   «Жінка, яка дещо знає»

   2001 рік
Науково-популярна  література
11.І місце – «Народні пісні Чернігівщини». Упорядник Валентин Дубравін
12.І місце – «Чернігівщина»: фотоальбом  Миколи Тищенка і  Володимира 
Сапона
Проза
13.І місце  – «Настя Каменська з вулиці Вишневої», «Готель на розі 
паралелей». Вип. 1, 2. Упорядник  Сергій Дзюба
14.І місце – Микола Адаменко  «Закон – Тайга»
15.ІІ місце – Олексій Брик «Не схили чола»
16.ІІ місце – Петро Антоненко «Свіча»

Краща книга року



5

Поезія
17.ІІІ місце – Володимир Сапон   «Замкова гора»
Література для дітей та юнацтва
18.ІІ місце – Василь Струтинський «Таємниця квітчаного міста»

2002 рік
Наукова література
19.І місце – «Листи до Михайла Коцюбинського». Автор проекту  Юлій 
Коцюбинський
Науково-популярна література
20.І місце – Микола Будлянський   «Соняшникова межа»
21.ІІ місце – Володимир Шкварчук «На казарменному становищі»
22.ІІ місце – Іван Осадців «Джерело мого дитинства. 100 джерел 
Чернігівщини»
Поезія
23.І місце  – «Станція Чернігів».   Упорядники Олександр Гордон, Сергій  
і Тетяна Дзюби
24.І місце –  Василь Буденний  «Життя у слові»
25.ІІ місце – Петро Руденко   «Пізнай себе»
Проза
26.І місце – Петро Дідович   «Буття зелене»
27.І місце – Лілія Бондаревич (Черненко)    «Відьма з майбутнього»
28.ІІ місце – Віталій Леус   «Такі солоні солодкі вуста»
29.ІІ місце – Олексій Брик   «Всі хочуть жити»
30.ІІІ місце – Тетяна Крисанова    «Актриса»  
Література для дітей та юнацтва
31.І місце – «Кава для янголів».   Упорядник  Сергій Дзюба
32.ІІ місце – Михась Ткач   «Зимові сюрпризи»
33.ІІ місце – Людмила Ульяницька    «Весела зарядка»,  «Лісова 
криниця»

2003 рік
Наукова  література
34.І місце – «Поетичні голоси Чернігівщини». Збірник літературної 
критики. Упорядники Павло Сердюк, Олександр Забарний
35.ІІ місце  – Станіслав Мащенко «Українські мислителі ХVІІ – ХVІІІ ст. 
на Чернігово-Сіверщині»
Науково-популярна література
36.І місце – «Чернігівщина». Довідник. Голова редакційної колегії 
Валентин Мельничук
37.ІІ місце – «Гоп-Арт Миколи Небилиці». Укладач  Віктор Величко

Краща книга року



6

38.ІІ місце – «Пам`яті єпископа Никона».  Книга спогадів.   Упорядник 
Василь Чепурний
39.ІІІ місце – Тамара Пінчук «Білим лебедем звуть» 
Поезія
40.І місце – «Під небом Полісся».   Антологія сучасної української поезії.   
Упорядники Станіслав Реп’ях, Сергій Дзюба 
41.І місце – Наталія Муха «Соло тишины»
42.ІІ місце – «Графіті Графського парку». Збірка поезій студентів 
Ніжинського педуніверситету.    Упорядники Олександр Забарний та 
Олександр Гадзінський
Проза
43.І місце – Валентина Мастєрова    «Суча  дочка»
44.І місце – «Друже мій, кате».  Вип. 3. Редактори Сергій Дзюба, Ростислав 
Мусієнко, Станіслав Реп`ях
45.ІІ місце – Дмитро Куровський    «Недосвіт»
46.ІІ місце – Микола Адаменко    «Закон – тайга».  Частини ІІ, ІІІ
47.ІІ місце – Олексій Брик    «Спадкоємиця мудрих»
48.ІІІ місце – Петро Руденко    «Мандри по затутешшю»
49.ІІІ місце – Тетяна Крисанова    «Квартет Бартока»,    «Графинюшка»
50.ІІІ місце – Геннадій Костянов, Владислав Савенок «Виття шакалів»
Гумор
51.І місце – Сергій Дзюба    «Любов з тролейбусом»
52.ІІ місце – Петро Руденко    «І сміх, і сльози»
Література для дітей та юнацтва
53.І місце – Сергій Дзюба    «Гопки для Кракатунчика»

2004 рік
Наукова  література
54.І місце – Григорій Самойленко, Олександр Самойленко «Культура  
Чернігівщини ХІ–І пол. ХVІІ ст.»
55.І місце – Григорій Самойленко    «Літературне життя Чернігівщини в 
ХІІ–ХХ ст.»,  «Марія Заньковецька і Поліський край»
56.ІІ місце – Станіслав Мащенко  «Філософські обрії Олександра 
Довженка»
57.ІІІ місце – Андрій Давиденко  «Методика розвитку творчих здібностей 
учнів у процесі навчання фізики»
58.ІІІ місце – Володимир Сапон   «Седнів»
Науково-популярна література
59.І місце – «Чернігівщина incognita». Головний редактор  Олександр 
Коваленко
60.І місце – Лілія Бондаревич-Черненко    «На берегах любові»

Краща книга року



7

61.ІІ місце  – «Завжди з нами».  Спогади про Юлія Коцюбинського.    
Автор проекту  Ігор Коцюбинський
62.ІІІ місце – Яків Ковалець  «До серця кожного»
63.ІІІ місце – Петро Руденко  «Ювілейна муза»
64.ІІІ місце – Василь Шевчук  «Неоконченная война»
Поезія
65.І місце – Микола Турківський    «І дум, і років передзвін»
66.ІІ місце – Олена Грицюк    «Мандри за щастям»
67.ІІІ місце –  Леонід Отрюх    «Підглядинки»
68.ІІІ місце – Любов Карпенко    «Сховаю в серці я зорю»
Проза
69.І місце – «Чернігівський шлях». Антологія прози. Редактори  
Станіслав Реп`ях, Сергій Дзюба
70.І місце – Михась Ткач    «Багряні громи»
71.ІІ місце – Олексій Брик    «І розлюби…»
72.ІІІ місце  – Віталій Леус    «Смертельний візит»,  «Гніздо бандита , 
або  Нитки одного клуба»
73.ІІІ місце – «З  усіх  трьохсот  аудиторій».   Збірка  оповідань  студентів  
та  викладачів Ніжинського ДПУ ім. М.Гоголя.   Упорядники Олександр 
Забарний та Олександр Гадзінський
Гумор
74.І місце – Сергій Дзюба    «Зима така маленька, мов японка»
Література для дітей та юнацтва
75.І місце –   Алла Сокол, Олена Конечна  «Повчальні пригоди хлопчика 
Колі», «Моя країна –  Україна»
76.І місце – Алла Сокол    «Петрикові канікули», «Православні свята»
77.ІІ місце  – «Кава для янголів». Вип. 2. Упорядники Сергій і Тетяна 
Дзюби
78.ІІІ місце – Василь Буденний    «У школі і вдома»
79.ІІІ місце – Маргарита Бордонос «Мишка-хвастунишка»                    

2005 рік
Наукова література
80.ІІ місце  – Микола Мурашко «Кадрова політика та основи  управлінської 
діяльності»
81.ІІ місце – Лариса Гранатович  «Місто Ніжин з найдавніших часів до 1917 
року»
82.ІІ місце – Тамара Вірко, Георгій Гайдай  «Іваниця. Земля козацька»
Науково-популярна література
83.І місце – Герард Кузнєцов «Растерзанный Чернигов, или  Юность, 
опаленная  войной»

 Краща книга року



8

84.ІІ місце – Людмила Студьонова    «Долі, обпалені війною»
85.ІІІ місце – Анатолій Адруг    «Писанки Чернігівщини»
86.ІІІ місце – Юрій Русанов, Лариса Махіна  «...А превратились в белых 
журавлей»
Поезія
87.І місце – Станіслав Реп`ях    «На ярмарок і з ярмарку»
88.І місце – Олексій Довгий    «З криниці слова»
89.ІІ місце –  Василь Буденний    «Пожнивна меса»
90.ІІІ місце – Ольга Лантух    «Сад сонця і любові»
Проза
91.І місце – Валентина Мастєрова   «Смарагд»
92.І місце – Володимир Коваль   «Срібні струни»
Гумор
93.І місце – Сергій Дзюба   «Кожній жінці хочеться...  на Марс»                                 
Література для дітей та юнацтва
94.І місце –  Алла Сокол, Олена Конечна    «Лісові художники»
95.І місце – Олена Конечна    «Копійчині мандри»
96.ІІ місце – Михась Ткач   «Ласий ведмідь»
97.ІІІ місце – Віталій Гольцов    «Вовченятко з казкової торби»

2006 рік
   З 2006 року за підтримки міського голови була започаткована   

заохочувальна премія
Заохочувальна премія
98. Михась Ткач «Осінні акорди» 
Наукова література
99.І місце – Станіслав  Мащенко «Любов до мудрості і віра» 
Науково-популярна література
100.ІІ місце – Лариса Махіна «Слава Богу за все!» 
101.ІІІ місце – Михайло Демидов «Занозы в памяти» 
102.ІІІ місце – Микола Гончар «Итальянский роман во Львове» 
Поезія
103.І місце – Петро Куценко «Благословення пізньої грози» 
104.І місце – Сергій Дзюба «У липні наших літ» 
105.ІІ місце – Ірина Кулаковська «Скіфія Висохлих Сліз» 
106.ІІІ місце – «Замало пензля, а тим більш, пера, щоб  Придесення 
відтворить картини». Упорядник  Вікторія Солонікова 
Проза
107.І місце – Михась Ткач «Осінні акорди» 
108.ІІ місце – Олена Конечна «За гратами раю» 
109.ІІІ місце – Віталій Леус «Український детектив» (тритомник)  

Краща книга року



9

Гумор
110.ІІ місце – Петро Руденко «Строкаті гуморески» (посмертно)
Література для дітей та юнацтва
111.І місце – Алла Сокол, Олена Конечна «Етикет – це корисно і цікаво» 
112.І місце – Алла Сокол «Дорожня азбука малятам» 
113.ІІ місце – «Це – серйозно». Упорядник Ольга Лукаш

2007 рік
Заохочувальна премія  
114.Олександр Добриця «Князі Чернігівські»
Наукова література
115.I місце – Тамара Демченко «Містечко над Сновом»
116.І місце – Олександр Добриця «Князі Чернігівські»  
Науково-популярна література
117.ІI місце – Володимир Сапон «Вулиці старого Чернігова»
118.ІІ місце – Віталій Леус «Подвиг, не підвладний часові»
119.IІI місце – Лариса Махіна «Из руин воскресшие монастыри Черниговщины»
Поезія
120.I місце – Дмитро Іванов «Здрастуйте! Я повернувся» 
121.І місце – Володимир Кашка «Автометодика»
Проза
122.І місце  –  Сергій Дзюба «Тато у декретній відпустці»
123.II місце – Віталій Леус «День, осяяний ранковою зорею»
124.ІІ місце – Олексій Брик «Без Батьківщини»
125.IІІ місце – Геннадій Комаров «Ніч ганьби» 
Література для дітей та юнацтва
126.IІ місце – Михась Ткач «Анюта»

2008 рік
Заохочувальна премія
127.Тамара Демченко  «Батько Шраг»
Наукова література
128.І місце – Тамара Демченко «Батько Шраг»
129.І місце – Тетяна Дзюба «Талант як міра ваги»
130.ІІ місце – Григорій Самойленко «Николай Гоголь и Нежин»
131.ІІ місце – ІринаСоломаха, Ірина Богачевська «Християнська 
антропологія Іоаникія  Галятовського»
132.ІІІ місце – Анатолій Адруг «Архітектура Чернігова ІІ пол. ХУІІ – поч. ХУІІІ ст.»
Науково-популярна література
133.І місце – «Мій рідний  край, моя земля Прилуцька». УпорядникГалина 
Горіна, Наталія Рябова

 Краща книга року



10

134.І місце – Сергій Павленко «Кохання гетьмана Мазепи»
135.ІІ місце – Віталій Леус «Чернігів. Погляд через століття»
136.ІІ місце – Валентина Михайленко «Короп. Популярні нариси»
Поезія
137.І місце – Дмитро Іванов «Село в терновому  вінку»,   «Монолог з 33-
го»
138.ІІІ місце – Ірина Кулаковська «Пускай прольется снег»
Проза
139.ІІІ місце – Олексій Брик «А дерева  мовчали»
140.ІІІ місце – Сергій Дзюба «Як я був агентом ЦРУ»
Мемуари
141.І місце – Юлій Коцюбинський «Шрами на серці». Упорядник Ігор 
Коцюбинський
Література для дітей та юнацтва
142.І місце – Лариса Ткач « Свято весни»

2009 рік 
Заохочувальна премія
143.Олександр Коваленко «Батурин: сторінки історії»
Наукова література
144.I місце – Юрій Соболь «Ікони іконостасів Іллінської церкви та 
Троїцького собору м. Чернігова». Каталог
145.І місце  –  «М.В. Гоголь у документах Державного архіву Чернігівської 
області». Відп. редактор Раїса Воробей. Упорядники Анна Морозова, 
Ніна Полетун
146.IІ місце – «І.Петрункевич. На Чернігівщині: уривки із спогадів гро-
мадського діяча». Упорядники Тамара Демченко, Виктор Шевченко, 
Олена Герасименко, Людмила Студьонова
Науково-популярна література
147.I місце – Олександр Волощук «Північна одісея»
148.IІ місце – Станіслав Маринчик «Сузір’я талантів»
Поезія
149.I місце – Володимир  Сапон «Щаслава» 
150.IІ місце – Василь  Буденний «В серцях злинялий помаранч»
151.IІІ місц – Валентина Михайленко «Душа в листопаді»
Проза
152.ІI місце – Лілія Бондаревич-Черненко «Ми всі – подорожні»
153.III місце – Олена Конечна  «Час у пригорщах»
Публіцистика
154.I місце – Сергій Дзюба «Ловець снів», «Замінований рай»  
155.II місце – Василь Чепурний «Акурайку»

Краща книга року



11

156.IІI місце – Яків Ковалець «Пекучий молох чужини»
Література для дітей та юнацтва
157.I місце – Володимир Сенцовський «Народження Ікара»
158.II місце – Тетяна Пакалюк «Про вперту Анюту і смачну отруту», 
«Радо зустріча діток наш веселий дитсадок»
159.II місце – Олександр Штань «Прокидайтесь, діти, сонечку радіти»

2010 рік
     З 2010 року введена номінація «Видавець року»

Заохочувальна премія  
160.Сергій Павленко «Зображення гетьмана І.Мазепи (кінець XYII – 
початок XX століть»)
Наукова література
161.І місце – Сергій Павленко «Зображення гетьмана І.Мазепи (кінець 
XVII – початок XX століть)
162.І місце – «Радянська влада та православна церква на Чернігівщині 
у 1919-1930 рр.». Редактор Раїса Воробей. Упорядники Анна Морозова, 
Ніна Полетун
163.ІІ місце – Любов Шара «Чернігівська міська дума (70-90–і роки XIX ст.)
164.ІІ місце –Анатолій Адруг «Живопис Чернігова ІІ половини XVII–по-
чатку XVIIІ століть»
165.ІІІ місце – Олександр Дудко «Городня». Енциклопедичний довідник
Науково-популярна література
166.І місце – Ольга Єрмоленко, Наталія Коцюбинська «Михайло 
Коцюбинський (1864-1913). Життя і творчість»
167.ІІ місце – Герард Кузнєцов «К тайнам Чернигова»
168.ІІІ місце – Микола Ірха «Две тысячи огненных верст с пулеметом «Максим»
169.ІІІ місце – Петро Невойт «Ледяной» перелет»
Поезія
170.І місце – «Слов`янське перехрестя». Редактор Станіслав Реп`ях 
171.ІІ місце – Олександр Самійленко (посмертно) «Вірші з Ніжина». 
Упорядник Володимир Сапон
172.ІІІ місце – Любов Карпенко «Сніги, сніги…» 
Проза
173.І місце – Петро Дідович «Кросна долі»  ч. І,ІІ (посмертно)
174.ІІ місце – Ростислав Мусієнко «Хроніки Марнії»
175.ІІІ місце – Віталій Леус «Соло для двох»
176.ІІІ місце –Валентина Михайленко «Ніхто і ніколи»
Публіцистика
177.ІІ місце – Сергій Дзюба «Заєць, мавка і кулемет»
178.ІІІ місце – Микола Турківський «У вічному квіті»

 Краща книга року



12

Література для дітей та юнацтва
179.І місце – Тетяна Пакалюк «Не хочу читати»
180.ІІІ місце – Лариса Арзамасова-Калина «Лялечка»
Видавець року
181. Валерій Лозовий 

2011 рік
Заохочувальна премія
182.«Спас Чернігівський» (авторський колектив: Алла Доценко (керівник) та інші)
Наукова література
183.І місце – «Партизанська слава. Чернігівська область» (упорядники 
Олександр Коваленко, Олена Лисенко, Ірина Цимбаленко)
184.І місце – Константин Харлампович «Нариси з історії грецької колонії 
в Ніжині XVІІ–XVIII ст.» (упорядник Олександр Морозов) 
185.ІІ місце – «Лауреати Чернігівської обласної премії імені Михайла 
Коцюбинського (1992 – 2011)»: біографічний довідник 
Науково-популярна література
186.I місце – «Спас Чернігівський» (авторський колектив) Алла Доценко 
(керівник) та інші
187.IІ місце – Наш Тичина (упорядник і редактор Станіслав Реп`ях) 
188.III місце – Валентина Михайленко «Дем`ян Многогрішний – гетьман 
Сіверський»
Поезія
189.IІ місце – Станіслав Коваль «Надвечір`я»
190.ІІ місце – Василь Щербонос «В обіймах слова»
191.IІІ місце – Андрій Добровенко «Слов`янський набат»
192.ІІІ місце – Володимир Пилипець «Пахнуть бузками світанки», «У 
човні пливу над Десною» 
Проза
193.І місце – Михась Ткач «Спадок» «Проза»
194.IІ місце – Надія Галковська «Козацькими шляхами»  
195.ІІ місце – Валентина Грищенко «Жорна»
196.III місце – Віталій Леус «День високого сонця»    
Публіцистика
197.I місце – Григорій Власенко. Твори в трьох томах: т.1 «Не поле 
перейти», т.2 «Ніхто не забутий», т.3 «Хліб і кохання»
198.II місце – Сергій Дзюба «Життя між кулями»
199.ІІ місце – Володимир Сапон «Дещо із щоденника»
200.IІI місце – Семен Бельман «Записки редактора»
Література для дітей та юнацтва
201.I місце – Олексій Брик «Двоє»

Краща книга року



13

202.І місце – Маргарита Бордонос «Кожна пригода – до мудрості 
дорога»
203.II місце – Андрій Лопата «Хлопці з Оборів» 
204.ІІ місце – Тетяна Пакалюк «Розмова про мову» 
205.ІII місце – Любов Карпенко «Киця Пуша»
206.ІІІ місце – Володимир Сенцовський «Грицики», «Казки з місячного 
ріжка» 
Видавець року
207.Валерій Лозовий 

2012 рік
Заохочувальна премія
208.Ольга Оберемко (керівник ред. колегії) «Георгій Вороний та його 
родинне оточення»
Наукова література
209.І місце – «Георгій Вороний та його родинне оточення» (ред. колегія) 
Ольга Оберемко (керівник)
210.І місце – Олег Васюта «Музична культура Чернігівщини – тезаурус 
України»
211.ІІ місце – Сергій Горобець, Ігор Ситий «Ройська сотня: історія 
створення, населені пункти, сотенна старшина»
Науково-популярна література
212.I місце – «Собор Різдва Богородиці в Козельці» (авторський   
колектив)  керівник –Алла Доценко
213.IІ місце – Людмила Богданова «До тебе човником пливу»
214.IІ місце – Олена Терещенко «Прогулянки з привидами»
Публіцистика
215.І місце – Сергій Дзюба «Троянці»
216.ІІ місце – Михась Ткач «Зерна слова»
217.ІІІ місце – «Через роки та відстані» (ред. колегія) Сергій Бондар 
(керівник) 
Проза
218.І місце – «Толока». Збірник  художніх творів письменників 
Чернігівщини (упорядники Володимир Сапон і Михась Ткач)
219.IІ місце – Анатолій Суховерський  «Дорога без кінця»
220.III місце – Валентина Михайленко  «І в радості, і в горі…»
Поезія
221.I місце – Василь Буденний  «Душі моєї обмолот»
222.І місце – Людмила Пархоменко  «У цього неба дивні кольори…»
223.IІ місце – Любов Карпенко  «Переймаю вітри»
224.IІ місце  – Володимир Пилипець «Одкровення осені»

Краща книга року



14

Література для дітей та юнацтва
225.I місце – Володимир Сенцовський «Глибинка, повита туманом».
226.II місце – Валентина Михайленко  «Друзі»
227.IIІ місце –Тетяна Пакалюк «Найкращий у світі друг» та «Тихе лихо»
Видавець року
228.«Видавництво «Десна Поліграф» – директор Олег Єрмоленко

2013 рік
Заохочувальна премія
229.Сергій Бутко, Олена Лисенко «Спалені села і селища Чернігівщини 
в 1941-1942 роках: злочини проти цивільного населення»
Наукова література
230.І місце – «Спалені села і селища Чернігівщини в 1941-1942 роках: 
злочини проти цивільного населення».  Упорядники Сергій Бутко та  
Олена Лисенко
231.І місце – «Літопис доль та днів минулих». Упорядники  Ганна Адруг-
Дараган, Сергій Горобець, Андрій Курданов
232.ІІ місце – Сергій Павленко «Мікротопоніми Чернігово-Сіверщини»
233.ІІІ місце – «Чернігівська переписна книга 1666 року». Упорядники 
Ігор Ситий, Сергій Горобець
Наукова-популярна література
234.I місце – Микола Ткач «Раю мій, розмаю. Родовід»
235.IІ місце – «Віддані магії неба: спроба дослідження історії цивільної 
авіації Чернігівщини». Керівник проекту Інна Аліференко, автор-
упорядник В.Солонікова
236.IІІ місце – Олександр Добриця «Забута спадщина»
Публіцистика
237.ІІ місце – «Від любові до болю. Творчий портрет Михася Ткача». 
Упорядник  Володимир Сапон
238.ІІІ місце – Лариса Григор`єва, Віктор Григор`єв «Герои Добрянских 
лесов»
Поезія
239.І місце – Микола Ткаченко, Ніна Ткаченко, Олеся Білоцвіт «Сонце 
сходить для Тебе». НінаТкаченко «Космея»
240.IІ місце – Валентина Михайленко « Маленька дівчинка на острові 
весни…»
241.III місце – Станіслав Коваль «Дивосвіт»
Проза
242.I місце – Володимир Сапон «Страсбурзький пиріг»

Краща книга року



15

243.IІ місце – Олексій Брик «Любов і зрада»
244.IІІ місце – Лариса Махіна «Слово честі»
Література для дітей та юнацтва
245.I місце – Людмила Шутько «Закон радості»
246.ІI місце – Лариса Ткач «Їсти хочу і лежати»
247.ІІI місце – Тетяна Пакалюк « Таємниці старого Седнева». Ч. 1, Ч. 2
Видавець року
248.Валерій Лозовий

2014 рік
Заохочувальна премія
249.Володимир Бойко, Дмитро Казіміров, Сергій Леп`явко «Владні 
інституції Чернігово-Сіверщини»
Наукова література
250.І місце – Володимир Бойко, Дмитро Казіміров, Сергій Леп`явко 
«Владні інституції Чернігово-Сіверщини»
251.І місце – Ігор Кондратьєв  «Любецьке староство (ХVІ-середина ХVІІ 
ст.)»
252.ІІ місце – Сергій Горобець «Заснування і походження назв сіл 
Чернігівського району»
253.ІІІ місце – «М.Коцюбинський: погляд з XXI століття (збірник 
матеріалів Всеукраїнської науково-практичної конференції)»
Науково-популярна література
254.I місце – Іван Кужельний  «Звеничев і звеничівці»
255.ІІ місце – Віктор Моренець «Чернігівський процес»
256.ІІ місце – Микола Гринь «Козацьке»
257.IІІ місце – Людмила Богданова  «На святій землі Козацькій»
Публіцистика 
258.ІІ місце – Олександр Волощук  «Записки цивилизованного дикаря»
259.ІІ місце – Семен  Бельман  «О событиях и людях»
260.ІІІ місце – Віктор Береговий «Спортивне сузір`я Чернігівщини»
Проза
261.І місце – «П. Пришиба. Моє життя». Редактор Михась Ткач 
262.І місце – Володимир Сапон «Моя Шевченкіана»
263.III місце – Олексій Брик  «Таємниці Всесвіту»
Література для дітей та юнацтва
264.II місце – Тетяна Пакалюк  «Моя душа»
265.ІІ місце –  Маргарита Бордонос «Фруктові цікавинки для кожної 
дитинки»

Видавець року
266.Валерій Лозовий 

Краща книга року



16

Адаменко М. – 14, 46
Адруг А. – 85, 132, 164
Адруг-Дараган Г. – 231
Аліфіренко І. – 235
Антоненко П. – 16
Арзамасова-Калина Л. – 180
Бельман С. – 200, 259
Береговий В. – 260
Білоцвіт О. – 239
Бойко В. – 249
Бондар С. – 217
Богачевська І. – 131
Богданова Л. – 213, 257
Бондаревич Л. – див. Бондаре-
вич-Черненко Л.
Бондаревич-Черненко Л. 10, 27, 
60, 152
Бордонос М. –  79, 202, 265 
Брик О. – 15, 29, 47, 71, 124, 139, 
201, 243, 263
Буденний В. – 4, 9, 24, 78, 89, 
150, 221
Будлянський М. – 20
Бутко М. – 1, 229, 230 
Васюта О. – 210 
Величко В. – 37
Вірко Т. – 82
Власенко Г. – 197
Волощук О. – 147, 258
Воробей Р. – 145, 162
Гадзінський О. – 42, 73
Гайдай Г. – 82
Галковська Н. – 194
Герасименко О. – 146
Гольцов В. – 97
Гончар М. – 102
Гордон О. – 23
Горіна Г. – 133
Горобець С. – 211, 231, 233, 252
Гранатович Л. – 81

Григор`єв В. – 238
Григор`єва Л. – 238
Гринь М. – 256
Грицюк О. – 66
Грищенко В. – 195
Груша А. – 8
Давиденко А. – 57
Демидов М. – 101
Демченко Т. – 115, 127, 128, 146
Дзюба С. – 6, 13, 23, 31, 40, 44, 
51, 53, 69, 74, 77, 93, 104, 122, 
140, 154, 177, 198, 215
Дзюба Т. – 23, 77, 129
Дідович П. – 26, 173
Добриця О. – 114, 116, 236
Добровенко А. – 191
Довгий О. – 88
Доценко А. – 182, 186, 212
Дубравін В. – 11
Дудко О. – 165
Дуля М. – 8
Єрмоленко О. – 166, 228
Забарний О. – 34, 42, 73
Іванов Д. – 120, 137
Ірха М. – 168
Казіміров Д. – 249
Карпенко Л. – 68, 172, 205, 223
Кашка В. – 121
Коваленко О. – 59, 143, 183
Ковалець Я. – 62, 156
Коваль В. – 92
Коваль С. – 189, 241
Комаров Г. – 125
Кондратьєв І. – 251
Конечна О. – 75, 94, 95, 108, 111, 
153
Костянов Г. – 50
Коцюбинська Н. – 166
Коцюбинський І. – 61, 141
Коцюбинський Ю. – 19

Краща книга року
Покажчик імен авторів



Крисанова Т. – 30, 49
Кужельний І. – 254
Кузнєцов Г. – 83, 167
Кулаковська І. – 105, 138
Курданов А. – 231
Куровський Д. – 45
Куценко П. – 103
Лантух О. – 90
Леп`явко С. – 249
Леус В. – 28, 72, 109, 118, 123, 
135, 175, 196
Лисенко О. – 183, 229, 230
Лозовий В. – 181, 207, 248, 266
Лопата А. – 203
Лукаш О. – 113
Маринчик С. – 148
Мастєрова В. – 43, 91
Махіна Л. – 86, 100, 119, 244
Махній М. – 7
Мащенко С. – 35, 56, 99
Мельничук В. – 36
Михайленко В. – 136, 151, 176, 
188, 220, 226, 240
Моренець В. – 255
Морозов О. – 184
Морозова А. – 145, 162
Мурашко М. – 80
Мусієнко Р. – 44, 174
Муха Н. – 41
Невойт П. – 169
Оберемко О. – 208, 209
Осадців В. – 22
Отрюх Л. – 67
Павленко С. – 134, 160, 161, 232
Пакалюк Т. – 158
Пархоменко Л. – 222
Пилипець В.– 192, 224
Пінчук Т. – 39
Плескач В. – 2
Полетун Л. – 145, 162
Реп’ях С. – 40, 44, 69, 87, 170, 187

Руденко П. – 2, 25, 48, 52, 63, 110 
Русанов Ю. – 7, 86
Рябова Н. – 133
Савенок В. – 50
Самійленко О. – 171
Самойленко Г. – 54, 130
Самойленко О. – 54
Сапон В. – 12, 17, 58, 117, 149, 
171, 199, 218, 237, 242, 262 
Сенцовський В. – 157, 206, 225
Сердюк П. – 34
Ситий І. – 211, 233
Соболь Ю. – 144
Сокол А. – 75, 76, 94, 111, 112
Соломаха І. – 131
Солонікова В. – 106, 235
Струтинський В. – 18
Студьонова Л. – 84, 146
Суховерський А. – 219
Терещенко О. – 214
Тищенко М. – 12
Ткач Л. – 142, 246
Ткач Микола – 234
Ткач Михась – 5, 32, 70, 96, 98, 
107, 126, 193, 216, 218, 261
Ткаченко Н. – 239
Ткаченко М. – 239
Турківський М. – 65, 178 
Ульяницька Л. – 33
Харламов Ю. – 2
Цимбаленко І. – 183
Чепурний В. – 38, 155
Черненко Л. – див. Бондаревич-
Черненко Л. 
Шара Л. – 163
Шевченко В. – 146
Шевчук В. – 64
Шкварчук В. – 3, 21
Штань О. – 159
Шутько Л. – 245
Щербонос В. – 190

17

 Краща книга року



18

Покажчик за номінаціями

•Заохочувальна премія – 98, 114, 127, 143, 169, 182, 208, 229, 249
•Видавець року – 181, 207, 248, 266
•Наукова література – 1, 2, 7, 8, 19, 34, 35, 54-58, 80-82, 99, 115, 
116, 128-132, 144-146, 161-165, 183-185, 209-211, 230-233, 250-253
•Науково-популярна література – 3, 8, 11, 12, 20-22, 36-39, 59-64, 
83-86, 100-102, 117-119, 133-136, 147-148, 166-169, 186-188, 212-214, 
234-236, 254-257
•Проза – 5, 10, 13-16, 26-30, 43-50, 69-73, 91-92, 107-109, 122-125, 
139, 140, 152, 153, 173-176, 193-196, 218-220, 242-244, 261-263
•Поезія – 4, 9, 17, 23-25, 40-42, 65-68, 87-90, 103-106, 120, 121, 
137,138, 149-151, 170-172, 189-192, 221-224, 239-241
•Публіцистика – 154-156, 177, 178, 197-200, 215-217, 237, 238, 258-
260
•Література для дітей та юнацтва – 6, 18, 31-33, 53, 75-79, 94-97, 
111-113, 126, 142, 157-159, 179-180, 201-206, 225-227, 264, 265
•Гумор – 51, 52, 74, 93, 110
•Мемуари – 141

Краща книга року



Зміст

Передмова                                                                                        3                                                                                                          

Лауреати Чернігівського літературного конкурсу
«Краща книга року»                                                                          4            
  
Іменний покажчик авторів                                                               16                                               
         
Покажчик за номінаціями                                                                 18                                    
     



                             

Дайджест

Лауреати Чернігівського літературного конкурсу 
«Краща книга року» (1999-2015)

Укладач       Л.Харитончик                                                       
Редактор      Г.Сурніна
Відп. за вип. Н.Власенко
Дизайн обкладинки М.Давиденко

Наклад 50 прим.
 

14000 м. Чернігів, вул. Кирпоноса, 22
www.lib.cult.gov.ua

www.bibl-kotsubynskogo.edukit.cn.ua


